
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DGR n. 680-C del 30/10/2024

OGGETTO: DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2025 - 2027. APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE
TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2025 - 2027.
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE

OGGETTO: DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA REGIONALE 2025 - 2027.
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO REGIONALE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-lo Statuto della Regione Abruzzo;

-il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 4” e s.m.i.;

-il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante: “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

-il Documento denominato “Principio contabile applicato concernente la Programmazione
di Bilancio” che costituisce l’Allegato 4/1 al citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il citato Allegato 4.1 “Principio contabile applicato concernente la
Programmazione di Bilancio” prevede, nell’ambito degli strumenti della programmazione
regionale, che la Giunta regionale presenti ogni anno al Consiglio regionale il Documento



di Economia e Finanza Regionale (DEFR) per le conseguenti deliberazioni e che, entro 30
giorni dalla presentazione della Nota di Aggiornamento del DEF nazionale e comunque
non oltre la data di presentazione del disegno di legge di bilancio, la Nota di
Aggiornamento del DEFR per le conseguenti deliberazioni;

VISTI:

-il paragrafo 5.2 del Documento “Principio contabile applicato concernente la
Programmazione di Bilancio” che assegna al Documento di Economia e Finanza
Regionale le seguenti finalità:

-rappresentare il quadro di riferimento per la definizione dei programmi da realizzare
all'interno delle singole missioni e per la definizione delle risorse disponibili per il
finanziamento degli stessi;

-orientare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;

-costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico, con particolare riferimento allo
stato di attuazione dei programmi all'interno delle missioni e alla relazione al rendiconto di
gestione;

-il successivo paragrafo 5.3 che ne definisce i contenuti essenziali;

RICHIAMATA la nota prot. n. 0191448/24 del 9 maggio 2024, con la quale, nel disporre
l’avvio del processo di predisposizione del DEFR 2025 – 2027, è stato richiesto agli
Assessorati ed alle Strutture regionali competenti ratione materiae di formulare i contributi
di rispettiva competenza per l’elaborazione del Documento di che trattasi, sulla base di una
bozza di Indice dello stesso, elaborata tenuto conto dei punti chiave del Programma di
mandato del Presidente, presentato al Consiglio regionale in data 23 aprile 2024, nonché
delle competenze delle Strutture regionali;

CONSIDERATO che, all’esito dell’invio da parte delle Strutture coinvolte della
documentazione come sopra richiesta, è stata elaborata la proposta inerente al
Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 – 2027;

DATO ATTO che:

-con nota prot. n. 0286521/24 del 10 luglio 2024, il partenariato economico, sociale ed
istituzionale è stato informato della pubblicazione, sul sito internet della Regione Abruzzo,
del documento di Economia e Finanza Regionale 2025 - 2027 al fine di consentire da parte
dello stesso la visualizzazione e la eventuale formulazione di contributi da trasmettere, per
il tramite del Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione Territoriale Internazionale -
 DRG 003, alle strutture competenti ratione materiae;

-con nota prot. n. 0288866/24 dell’11 luglio 2024, il medesimo DEFR 2025 – 2027 è stato
altresì inviato, in fase istruttoria ex art. 12, comma 3) della L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 e
s.m.i., al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), secondo le indicazioni e procedure di cui
alla deliberazione della Giunta regionale n. 942/2023 e del relativo Disciplinare, ai fini del
parere di cui all’art. 10, comma 1, lett. b), della citata L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 e s.m.i.;



-con nota prot. n. 0289149/24 dell’11 luglio 2024 il Dipartimento Sanità – DPF della Giunta
regionale ha trasmesso un emendamento al contributo, già a suo tempo inviato, da inserire
al paragrafo 5.1.7 del DEFR 2025 – 2027; il suddetto contributo è stato regolarmente
introdotto nel corpo del testo, secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento Sanità;

DATO ATTO che a fronte delle suddette richieste:

-la Segreteria tecnica di supporto al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) presso il
Consiglio regionale ha proceduto alla convocazione del Consiglio medesimo, tenutasi in
data 29 luglio 2024 con procedura on line, e che, con propria con delibera n. 1/24 di pari
data, ha espresso parere sfavorevole per le motivazioni ivi riportate, disponendo, altresì,
l’aggiornamento della suddetta decisione all’esito dei chiarimenti che la Giunta regionale
vorrà fornire in una successiva seduta del CAL;

-l’Istituto Nazionale di Urbanistica - INU Abruzzo e Molise, l’Associazione
FEDERMANAGER Abruzzo e l’Associazione FORUM TERZO SETTORE Abruzzo, con
note rispettivamente prot. n. 03/2024 del 18.7.2024, nota mail del 18.7.2024 e nota prot. n.
24/2024 del 19.7.2024 tutte agli atti del Servizio, hanno trasmesso i propri contributi al
documento DEFR 2025 – 2027;

CONSIDERATO che tali contributi, con nota prot. n. 0302254/24 del 22.7.2024, sono stati
inviati ai Dipartimenti e Servizi Autonomi regionali per la valutazione di un loro eventuale
inserimento nel documento in questione;

PRESO ATTO che:

-con nota prot. n. 0308641/24 del 26.7.2024, il Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC,
Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC 032, con particolare riguardo alle
segnalazioni pervenute dall’Istituto Nazionale di Urbanistica – INU, ha rappresentato
l’opportunità dell’inserimento, nell’ambito della scheda a suo tempo trasmessa;

-con nota prot. n. 0310222/24 del 29.7.2024, il Dipartimento Lavoro – Sociale – DPG ha
rappresentato l’opportunità di integrare il contenuto dei paragrafi 5.2.1.1 e 5.2.2.1 del
DEFR 2025 – 2027, con i contributi trasmessi dall’Associazione FORUM del TERZO
SETTORE;

-relativamente al contributo proposto da FEDERMANAGER Abruzzo non sono pervenute
indicazioni da parte delle Strutture regionali;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’inserimento dei contributi formulati dall’Istituto
Nazionale di Urbanistica – INU e dall’Associazione FORUM del TERZO SETTORE,
secondo le indicazioni espresse dai Dipartimenti Territorio e Ambiente – DPC - Servizio
Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC 032 e Lavoro – Sociale – DPG con le
sopracitate note;

CONSIDERATO che:



-con nota del 29 agosto 2024 a firma del Componente la Giunta regionale, dott. Mario
Quaglieri, è stata richiesta una nuova convocazione del Consiglio delle Autonomie Locali
(CAL) al fine di consentire un più ampio e approfondito esame del DEFR 2025 – 2027, tale
da corrispondere alle ulteriori esigenze conoscitive formulate dal medesimo Consiglio con
la citata deliberazione n. 1/24 del 29 luglio 2024;

-alla suddetta richiesta il Presidente del Consiglio delle Autonomie Locali ha fornito
riscontro in data 3.09.2024, rappresentando la propria disponibilità a prendere contatti con
la Segreteria tecnica di supporto all’inizio della seconda settimana di settembre;

-con nota pec prot. n. 0008644/2024 del 12 settembre 2024, indirizzata al Servizio
Pianificazione Strategica e Cooperazione Territoriale Internazionale, la Segreteria tecnica
di supporto rappresentava, comunque, il mancato riscontro alla predetta richiesta da parte
del Presidente del CAL;

-con nota prot. n. 0380539/24 del 1 ottobre 2024 il Servizio Pianificazione Strategica e
Cooperazione Territoriale Internazionale ha nuovamente reiterato la richiesta di
convocazione del Consiglio delle Autonomie Locali, al fine corrispondere alle esigenze di
chiarimento/approfondimento formulate con la citata delibera n. 1/24 del 29 luglio 2024,
accludendo a tal fine, la versione del DEFR 2025 – 2027 comprensiva di tutti i contributi
pervenuti, medio tempore, dal Tavolo partenariale;

-con nota prot. n. 0009517/2024 del 10 ottobre 2024 il Presidente del Consiglio delle
Autonomie Locali ha provveduto alla formale convocazione del CAL per il giorno 14 ottobre
2024, in modalità telematica;

-che nel corso della suddetta riunione il Consiglio delle Autonomie Locali, dopo aver
esaminato il DEFR 2025 – 2027 nella versione comprensiva di tutti i contributi pervenuti
medio tempore dal Tavolo partenariale, ha dato parere sfavorevole, confermando, in tal
modo, con propria delibera n. 2/24 del 10.10.2024, quanto già espresso nella precedente
delibera n. 1/24 del 29 luglio 2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, comma 7 della L.R. n. 41/2007, il parere del
Consiglio delle Autonomie Locali, nell’ambito delle funzioni consultive ad esso attribuite,
assume natura obbligatoria ma non vincolante e che, pertanto, ai fini dell’iter di
approvazione del DEFR, se ne può prescindere;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, senza ulteriore indugio, nell’iter di
approvazione del Documento di Economia e Finanza Regionale 2025 – 2027,
prescindendo temporaneamente dal parere del Consiglio delle Autonomie Locali, stante la
sua natura consultiva obbligatoria ma non vincolante (art. 12, comma 7 della L.R. n.
41/2007);

VISTA E CONDIVISA la proposta di Documento di Economia e Finanza Regionale –
DEFR 2025 – 2027 (all. A);

DATO ATTO:



-dell’assenza di dati da omettere, sia sul presente provvedimento, sia sull’allegato, ai fini
della relativa pubblicazione;

-che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore Generale e la Dirigente del Servizio Pianificazione Strategica
e Cooperazione Territoriale e Internazionale – DRG 003 hanno espresso parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità della presente
proposta;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

-      di approvare il Documento di Economia e Finanza Regionale DEFR 2025 – 2027 (all.
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-      di presentare al Consiglio regionale, ai sensi del D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il
Documento di Economia e Finanza Regionale DEFR 2025 – 2027 di cui all’allegato A, per
le conseguenti deliberazioni;

-      di dare atto che il DEFR 2025 – 2027 è stato portato alla consultazione del Consiglio
per le Autonomie Locali (CAL) secondo quanto disposto dalla L.R. n. 41/2007 e dalle
indicazioni di cui al Disciplinare approvato con deliberazione della Giunta regionale n.
942/2023;

-      di prendere atto che il CAL, riunito in modalità telematica, ha espresso parere
sfavorevole con proprie deliberazioni n. 1/24 del 29 luglio 2024 e n. 2/24 del 14 ottobre
2024 e che, ai sensi dell’art. 12, comma 7 della L.R. n. 41/2007, il parere del Consiglio
delle Autonomie Locali, nell’ambito delle funzioni consultive ad esso attribuite, assume
natura obbligatoria ma non vincolante e che, pertanto, ai fini dell’iter di approvazione del
DEFR, se ne può prescindere;

-      di riservarsi di apportare al Documento allegato al presente atto, con apposita “Nota di
Aggiornamento”, gli eventuali adeguamenti che si rendessero necessari ai sensi di quanto
prevede il paragrafo 6 del Documento “Principio contabile applicato concernente la
Programmazione di Bilancio” che costituisce l’Allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

-      di inviare il presente atto al Presidente del Consiglio regionale per gli adempimenti
consequenziali, con trasmissione a cura del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della
Giunta Regionale;

-      di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

-      di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta regionale,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.





DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizio Tomassetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

Roberta Rizzone
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: defr 2025 _ 2027 vfinale.pdf

Impronta E5739A47DA56ED8E8209EEF0633BBD6C35E546C77CFE41F82CFD17C046668DB0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG003 SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE

DRG003001 UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/10/2024 19:03:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/10/2024 19:55:54
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


